AD CAP. RAYNALDUS.

1. **P**RO complemento no-
 strī opusculi, in hac ter-
 tia parte, licet nobis obij-
 ciant Legistæ, quod mit-
 tamus falcem in ségetem alienam,
 perquirēdum necessario duximus,
 quando Falcidia cesset, vel admit-
 tatur, propter acrēscentes, vel de-
 crescentes portiones, quod deser-
 uit ad conuincendum *Accursum*,
 in glossa d.l. In testamento Cod. testa-
 mento militis, dum in illis quatuor
 versibus existimauit, cōplete om-
 nes casus, in quibus Falcidia cessat,
 de quibus late supra in nostra secū-
 da parte; Supponendum est igitur
 Falcidiam cessare, si pottio hære-
 ditatis grauatae vltra dodrantem, in
 qua filius fuit institutus, augeatur
 per aliam portionem acrēscentem
 per remedium bonorum possessio-

nis petitæ, in terminis *textus in leg.*
Filiū §. D. delegatis præstandis, &
in l. Etsi contra Tabulas 35. in prin-
cipio D. de vulgari. Alio modo Fal-
 cidia cessat, quando sunt hæredes
 instituti, & portio vnius proponi-
 tur grauata; ultra iustum, ita ut Fal-
 cidia locuni habere debeat neces-
 sario, quæ tamen cessat, si postea
 vel per substitutionē, vel ius accies-
 sendi, grauatus in portione cohæ-
 redis succedat, in terminis *text. in l. 1.*
 §. Id quod ex substitutione D. ad legem
 Falcidiām, l. Qui fundum. 87. §. Fi-
 liū D. eodem titul. Tertio casu ces-
 sat Falcidia propter legata cōditio-
 nalia, prout infra latius, quæ in-
 terea soluuntur pendēte conditio-
 ne, ad quæ tria capita Reducen-
 da sunt omnia infra resoluenda.
 Ingrediendo ergo primum caput,

Pp 2 quando

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

quando portio augetur pér bonorum possessionem petitam singūlārē. Doctores casum, in quo filius im-
pubes fuit hæres institutus in mi-
norī parte legitimæ, prout in vni-
cīa, dato cohærede extraneo, frater
autem emancipatus fuit præteri-
tus, qui aperuit edictum petendo
bonorum possessionem contra ta-
bulas, in terminis l. 3. §. Si quis ex li-
beris versiculis plane D. de bonorum pos-
sessione contra tabulas: Nam aperto
edicto, per præterioritatem filij eman-
cipati, possunt alij etiam instituti,
petere, & persequi eandem bono-
rum possessionem contra tabulas,
ut probat textus in l. Post mortem §.
fin. D. de bonorum possessionibus contra
tabulas, leg. Nonnunquam in princi-
pio, leg. Is, qui in potestate versiculo si-
folus D. delegat. præstandis, notant
communiter scribentes dictis iuri-
bus, post alios Mantua in repetitione
l. Posthumo nato C. bonorum poss. contra
tabulas à num. 45. Pinelus lib. 2. sele-
ctorum. cap. 3. num. 3. & 4. excellen-
ter Cuiacius in annotationibus ad dict.
versiculum, plane, vbi bene aduertit
solos filios ex hæredatos, hanc pos-
sessionem bonorum petere non
posse, quia aliud habet remedium,
querelam scilicet inofficiosi, dict.
leg. Post mortem §. Ex hæredati, leg.
Non putauit in principio eodem titulo,
Goueanus lib. 4. variarum. cap. 5. op-
time Ryccard. in principio de bonorum
possess. num. 14. Mantua proxime nu.
61. Pinelus proxime num. 8. alijs au-
tem filijs competere, licet instituti

sint, & sui, leg. Ex duobus versiculis
quod si is, D. de bonorum poss. contra
tabulas, & hoc quanvis ipsi præte-
riti, qui edictum commiserunt, nō
petant, imo velint renunciare pe-
titioni, quia per talēm renunciatio-
nem præiudicare non possunt iuri
alteris quæsito, ut bene notauit
Accursius, in dict. l. Post mortem §.
final. in glossa i. quem Doctores
sequuntur cōmuniter, ut contra Bar-
tul. scribit Immola, & Aretin, num.
2. ibidem, Paulus, Alexand. & alij,
ex quibus dicit communem Iason.
in leg. 2. Cod. de bonorum poss. contra
tabul. num. 9. vbi Mantua à nu. 52.
& sequentibus, prosequitur Caldas vbi
bene ad §. Sed hæc Inst. de inofficio
testamento num. 102. & postea Gotho-
fred. in dict. leg. Si post mortem §. Ulti-
mo litera, A. cognito. igitur quod
propter præterioritatem vnius ex fi-
lijs cæteri admittuntur ad bonoru[m]
possessionem petendam, consequē-
ter dicetur, quod hæreditas aufer-
tur ab hærede extraneo scripto, ac
si scriptus nō esset, probatur per to-
tum titul. de bonorum possession. contra
tabulas, maxime, in leg. Filium. 20.
in principio, iuncta leg. i. D. legatis
præstandis, quæ hæreditas æquali-
liter inter fratres diuiditur; Nam
quando prætor bonorum posses-
sionem contra testamentum patris
filijs concedit, hoc intendit, ut ipsi
eandem portionem obtineant in
hæreditate, quam obtinere de-
bent, si pater ab intestato decede-
ret, ut probatur Ex l. Non putauit
§. Non

§. Non est nouum D. bonorum possessionibus contra tabul. notat Cuiacius ibidem in recitationibus, solemnibus, textus etiam in leg. Ab ex hæreditati 126. versiculo quod si committente D. delegatis primo, unde consequitur, quod si pars filij hæredis scripti, sit augmentata per portionem accrescentem ex bonorum possessione petita, vel casu, quo portio esset grauata legatis coniunctis, & extra 8. neis ultra dodrantem relictis, ita ut necessario esset Falcidia admittenda, si iudicium paternum plene obseruaretur, tunc accepta bonorum possessione, legata coniunctorum augentur, alias diminuenda per Falcidiā, propter accrescentem portionem legatorum, quæ extraneis erant relictā, quibus iam non debentur virtute bonorū possessionis petitæ. Ratio est, quia filius post bonorum possessionem petitam contra tabulas testamenti paterni, non tenetur persoluere legata personis extraneis, sed tantum coniunctis, quibus specialiter prætor illa cōseruauit perstium æquissimum edictum delegatis præstandis, de quo in l. 1. leg. *Filium in principio versiculo, queritur, & in §. final. leg. Is, qui in potestate, §.* Sed si scriptus D. illo titulo delegatis præstandis, considerauit enim prætor quando ad misit emancipatos ad rescindenda testamenta paterna, æquum esse conseiuare legata personis coniunctis, nam cum emancipati reputarentur de iure Ciuitati extranei,

& per speciale priuilegium fuerint admissi ad bonorum possessionem contra tabulas, merito cum illa modificatione admituntur, secus si agerent ex querela in officiō, ut tradit Padilla l. Eam, quam Cod. de fideicommiss. numer. 40. legata autem coniunctorum non solum cōseruantur per prætorem, sed etiam augentur per extinctionēm aliorum, quæ hæredi accrescunt, ac proinde in illis dicitur cessare Falcidia, cum sufficiat quartā quocūque modo remanere penes hæredem, ut Falcidia cesset, iuxta textum in leg. Non est dubium 50. iuncta leg. sequenti, D. ad legem Falcidiā. Mouetur tamen maximum dubium, contra supradicta, quæ cessare videntur ex eo: Nam licet contra testamentum, in quo filius est hæres scriptus, acipiatur bonorum possessio, adhuc tamen legata omnibus personis, tam coniunctis, quam extraneis persoluuntur per filium hæredem scriptum, iuxta textum in leg. Ex duobus 14. §. Sed & illud D. bonorum possessionibus contra tabulas, leg. Si duo §. Proinde D. delegatis præstandis, quæ iura videntur inter se contrariari, cum l. *Filium in principio, & in dict. §. final. & cum leg. Is, qui in potestate, §.* Sed si scriptus D. delegatis præstandis.

Propter hanc difficultatem, Accursius in dict. leg. Is, qui in potestate, verbo, certis personis, quinque conciliaciones omnesque parum

De vna & altera quarta deducēda vel nō,

sufficientes scribet; nām modo af-
firmat, modo negat, prout Bartu-
lus in eadem lege, qui sub varijs dis-
tinctionibus, rem reliquit penitus
inuolutam, de quibus merito ait
Zazius, in leg. Etsi contra tabulas,
D. de vulgari, num. 2. quod in hoc
puncto procedunt suspenso pede,
ne in spinis lēdantur; qui tandem
concludit, *Paulum in dict. §. Sed*
si scriptus, proposuisse opinionem
suam, quam Ulpianus reprobauit
in dict. leg. Si duo, quæ conciliatio
amplectenda non est, licet Zazius
fateatur se aliam ignorasse, eam ta-
mēn futilem appellat Antonius de
Padilla, in leg. Eam, quam Cod. de fi-
deicommissis num. 41.

Sed pro horum iurium vera, &
noua concordia aliquos casus dis-
tinguendos putamus, vt secundum
illorum diuersitatem, omnis con-
trarietas componatur. Sit igitur
primus casus de filio suo, id est in
potestate præterito, is enim acci-
piens bonorum possessionem, nō
tenetur ad præstationem legato-
rum, non solum extraneis, sed nec
etiam coniunctis, & hic est primus
casus decisus in dict. leg. Is, qui in
potestate in principio, usque ad versicu-
lum. unde, & in leg. Si duo versiculo,
& si ambo, D. delegatis præstandis, &
in leg. 2. Cod. bonorum possessionibus
contra tabulas, vbi notat Cuiacius
in posthumis ad finem. Ratio est quæ
deducitur ex illis iuribus, quia rup-
to testamento, legata non deben-
tur præterito filio in potestate, leg.

Eam, quam Cod. de fideicommissis vbi
Padilla à numer. 40. notat Gomes leg.
24. num. 1. versiculo rnum, & 1. tom.
cap. 11. numer. 1. Costa cap. si pater,
verbo, instituit, numer. 9. & in §. &
quid si tantum 3. part. num. 136. Pi-
chardus in principio de ex hæredat. li-
berorum num. 39. Sed oritur statim
difficultas, & grauis, videtur nan-
que, non posse competere huic fi-
lio in potestate præterito bonorum
possessionem contra tabulas, quæ
vt concedatur à prætore, requirit
testamenti validitatem, leg. Quod
vulgo ad finem, D. de bonorum pos-
sessionibus contra tabulas, (inane est, in-
quit Triphoninus, bonorum possessionem
petere contra tabulas, quæ sine effectu
forent,) constat autem testamentum,
in quo filius suus est præte-
ritus omni iuris auxilio, tam ciui-
li, quam prætorio esse destitutum,
notant communiter scribentes ad
leg. Inter cætera, leg. Si filius septima
D. de liberis, & posthumis, principium
Institut. de ex hæredatione liberorum,
leg. Filio præterito, D. de iniusto rup-
to, leg. 1. D. eodem titulo, leg. 1. §. vi-
timo D. si tabulae testamenti nullæ ex-
tabunt, post Iasonem, qui bene compro-
bat in leg. 2. num. 28. Cod. bonorum
possession. contra tabulas, notat op-
time Caldas ad §. Sed haec de in offi-
ciose testamento num. 97. & 103. &
105. Minsinger, & Pichardus ad d.
principium Institut. de ex hæredatione
liberorum. Deinde facit, quia reme-
dium contra tabulandi est remediū
rescisorium, ut probatur ex leg. 1. D.
de lega-

delegatis præstandis, & in l. Ut liberis Cod. de Collationibus, quod quidem dari non potest, contra testamentum nullum, quod rescindi nequit, ex regulal. Nam & si, versiculo, post defectum, D. de iniusto rupto cum similibus.

Quibus obiectionibus volens occurrere communis sententia, de qua per Castrensem in leg. Si filius num. 4. D. de liber. & posthum. & in l. 2. Cod. de bonor. possessione contra tabulas num. 9. ubi Iason. 31. Decius. 12. Curtius 57. dicunt, in dict. l. Is, qui in potestate, in principio non dari remedium contra tabulas ad rescindendum testamentum, sed ad effetum, ut prætor sua sententia declareret testamētum, in quo filius in potestate est præteritus, esse nullū, quam communem post quinque conciliations adductas, sequitur Gomez 1. tom. cap. 11. num. 5. Verum prædicta conciliatio non placuit præceptoribus, & Caldas in dict. §. Sed hæc num. 105. in fin. etiam ab ea recessit, per textum in d. §. Eadē hæc Inst. de hæred. quæ abintest. de fer. ubi Iustinianus ait (eos quidem, qui in potestate mortis tempore fuerint, & emācipatos vocat prætor ad eandem bonorum possessionem,) ex quibus verbis patet nō differre bonorum possessionem, quæ datur emancipatis, quæ rescisoria est, ut omnes agnoscunt, à bonorum possessione, quæ datur filijs in potestate constitutis, & à patre præteritis, quod etiam

probatur ex leg. Maximum vitium Cod. de liberis præteritis, leg. Posthumonato Cod. bonor. possessione contratabulas, leg. Si duo in principio D. delegatis præstandis.

Quare prædictis obiectionibus satisfaciendum puto, cum eodem Caldas in dict. §. Sed hæc num. 106. ex mente Iure Consulti Triphonini, de qua in dict. leg. Quod vulgo, ubi Triphoninus docet bonorum possessionem contra tabulas dari contra quascunque tabulas, quæ contineant formam, seu figuram testamenti, ex quo saltem apparenter possit adiri hæreditas, vel contra illud possit peti bonorum possessio: Sed constat testamentum, in quo filius est præteritus saltem apparenter esse testamentum, quia illud supponimus ex omni parte perfectum, solumque peccare in præteritione filij, quæ nullitas remitti potest per ipsum filium, iuxta notata in leg. Filio præterito D. de iniusto rupto, quæ resolutio dē plano procedit si cum Duranenolib. 2. disputat. cap. 30. Cuiacio lib. 11. obseruat. cap. 14. & in recitationibus ad leg. Filium de bonorum possessionibus contra tabulas columnna prima, & in posthumis. ad leg. 1. Cod. eodem, & in recitationibus ad leg. Papinianus, §. Si conditioni D. inofficio, & cum Caldas dict. num. 106. dicamus verba dicta leg. Quod vulgo in principio, ibi (contra legem) esse legendas, contra lignum esse, prout

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

legitur in Pandectis Florentinis, quod etiam agnoscit Antonius Faber de error. pragmat. dec. 11. error. 7. nu. 11. & optime scribit Pichard. de exhæredat liberorum in principio numer. 37. & sequenti, & in §. Sunt autem de bonorum possessionibus num. 18. & postea Gothofred. ibi litera, G. quo sensu solum probat dict. l. Quod vulgo bonorum possessionem dari contra lignum testamenti, ita ut hæres scriptus pos sit ex tali testamento hæreditatem accipere, licet illam non obtineat, ex aliquo defectu ipsius, quod non sit contra formam, quod idem scribit accurissimus Antonius Goueanus lib. 1. variarum. cap. 5. cuius verba duxi transcribenda, ad conuincendum falsum testimonium ei à Cuiacio impositum, verba sunt hæc, (ut enim scribit Triphoninus in l. Quod vulgo petere bonorum possessionem inane est, contra tab. quæ sine effectu forent. dicendum igitur est ex eo nullius mometi dici testamentum, in quo præteritus filius est, qui in potestate erat, quia acquiri ex eo testamento iure hæritas nō potest, peti namque secundum eas tabulas bonorum possessio potest, quia ut detur satis est prima fronte non esse vitatum testamentum, leg. 3. Cod. de edito Divi Adriani tollend.) ex quibus verbis aperte constat, Goueanū, sensisse bonorum possessionem contra tabulas iure concedi contra testamentum, in cuius forma peccatum non est: vnde falso allegant Cuiaciū dict. cap. 14. & alij quos ta-

cito nomine præterimus, qui Goueanum allegant adhoc, vt ipse scribat verba dict. leg. Quod vulgo, ibi contra legem esse referenda ad legem duodecim tabularum, secundum quas unicus licebat, quomodo vellet de suo disponere, leg. Verbis legis D. de verborum significatione, quæ libertas infringitur si per bonorum possessionem disposita per testatorem rescindatur, quæ consideratio licet foret ingeniosissimi viri, tam non conuenit materiæ, nec verbis dictæ leg. Quod vulgo. Secundo conuincitur ex notatis per Costam in §. Et quid si tantum part. 3. à numer. 120. & à num. 145. & in cap. si pater, glossa ultima num. 8. ubi resolut bonorum possessionem cōtra tabulas, non esse remedium rescisorium testamenti, sed tantum iudicij defuncti, ut probat textus in leg. prima D. de legatis præstandis, quæ bene explicatur per Ciceronis authoritatem, de qua Cuiacius in posthum. ad titulum Cod. de bonorum possessionibus contra tabulas, columnæ prima, ibi (vel per bonorum possessionem contra tabulas, qua emmendatur nota præteritionis resciso iudicio paterno.) Pichardus in §. Sunt autem. Instit. de bonorum possess. num. 16. & per consequens bonorū possessione petita causa testati non deducitur ad causam intestati, ut bene comprobat Costa ubi proxime à n. 124. quem citat. & sequitur Benedictus Pinel. 2. selectarum. cap. 3. à numer. 13. Duarenus lib. 2.

lib. 2. disputat cap. 30. Cuiacius & obseruationem cap. 20. Pichardus supradic. 9. per textum int. Ita tamen §. Marcellus, D. ad Senatus consultum Trebelianum, melior est textus in lib. virilis 8. versiculo si adierit D. legatis praestare distinbi libertates, & portio alicui debita ex eodem testamento, conservantur, licet contra illud accepta fuerit bonorum possessio contra tabulas, allegat etiam textum in leg. *Filium, qui in potestate D. bonorum possession. contra tabulas, sed ego cito textum in §.* Sunt autem Inst. de bonorum possessionibus, ubi inter successiones, quae ex testamento dantur, enumeratur bonorum possessio contra tabulas, licet hoc remedium contra iudicium defuncti induxit prætor, ut filii praeteriti admittantur ad patris hereditatem, §. Quos autem Inst. de bonorum possessionibus. Nec obstat, l. *Filium §. final. de bonorum poss. contra tabulas, l.* Non putauit §. ultimo eodem titulo, l. Ut liberis C. de Collationibus, per quae iura defendit Decius in d. l. Ut liberis n. 21. ex Iasone Bald. & alijs antiquioribus, patrem familias fieri in testam. si contra eius iuditium petatur bonorum possessio contra tabulas, & nemine citato per transit Pichardus in dict. principio de ex heredatione liberorum num. 42. Sed fallitur Decinius, & alij, quia dict. l. *Filium quem in potestate, aperte probat* 18. per bonorum possessionem contra testamentum petitam non effici quem intestatum, ibi enim ad-

huc post petitam bonorum possessionem, haeres scriptus potest hereditatem adire, & testamentum confirmare, & merito, idem, quod Costa in effectu scribit in Geneanus l. Ex duobus 34. §. finalium. 1. D. derugari, & quod magis est hanc partem sequitur Caldas de nominacione quae. 8. num. 5. dicens communem ex Iason. in d. l. Ut liberis n. 15. non citato Costa, nec Geneano, quæ opinio fulcitur ex ea ratione, quia possessio contra tabulas est remedium praetorium, prætor autem neminem heredem facere potest, §. Quos autem Inst. de bonorum poss. Alfanus collect. 24. Mendoça lib. 4. disput. cap. 4. num. penultima. Alciat. Parergon. cap. 3. Vacon. declar. 104. Bellonus supput. lib. 1. cap. 10. & lib. 4. cap. 19. Fuchin. lib. 5. contr. cap. 72. igitur etiam efficere nequit, ut illes, qui semel fuit haeres amplius desinat esse haeres. Nec obstant fundamenta, quibus motus est Dec. ubi supra, cui accedere videtur Pichardus supra. Donelus lib. 6. de iure Civili cap. 13. column. 6. Nam ad textum in leg. Non putauit §. final. optime responderet Costa ubi supra num. 125. textū non decidere ibi ab intestato succedi, sed magis decidit Consultus per bonorum possessionem contra tabulas obtentam, quae ex testamento datur, ut supra probauimus, fratres inter se eandem diuisionem hereditatis non minus cōficerere debere, quam si pater decederet intestatus; Ad leg. Filium §. finali, propter res-

822 De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

ter responsionem Costie vbi supra n.
128. respondemus verba illa (met
ro iure intestato h̄eres exitit, vel merit
to iure, *Cœci.*) prout legit *Cuiac.* &
Gothofredus ibi, verba, in quam, illa
esse referenda ad filium suum, qui
fuit præteritus à patre, & bonorum
possessionem petiit, hunc enim nō
teneri persoluere legata merito de-
cidit *Triphoninus*, ex eo, quia censu-
ra ioris reputatur, ac si patri inte-
stato successisset, ad effectum ne te-
neatur soluere legata, etiam con-
iunctis, in terminis textus in leg. Is,
qui in potestate in principio. *D.* de
leg. *Praestandis*, prout bene explicat
Cuiac. in dict. §. final, idque ex eo,
quia de facili posset euertere testa-
mentum paternū, in quo fuit præ-
teritus, sed inde non sequitur quod
si ipse non agat remedio querelæ,
seu nullitatis, sed petat bonorum
possessionem contra tabulas, patrē
intestatum efficiat, contra supra re-
soluta, in quem sensum similiter
est intelligenda l. Si duo D. delega-
ris p̄stāndis, versiculo, & si ambo, ibi
(cum rem ab intestato habeat, non pre-
stabit liberis, & parentibus legata) ita
ut licet posset per querelam, vel re-
medium nullitatis testamentū euer-
tere, attamen si bonorū possessio-
nem petat, iudicium paternū res-
cindit, non autem reducit causam
ab intestato.

Nec denique obstat d. l. Ut libe-
ris, quia omissa interpretatione,
Costie vbi supra num. 130. respondet
Caldas. dict. num. 5. quod h̄eres ibi

aduertens institutionem suam ad
nihilum reddi petitā bonorū pos-
sessione, haereditatem repudiavit;
& sic est factus defunctus intesta-
tus, quæ interpretatio, quam sit
diuinatoria nemo non videt, ideo
dicendum puto, quod ibi testame-
tum dicitur rescindi per bonorū
possessionē æqualiter, ac per querel-
am inofficiosi testamenti, quoad
effectum collationis, de qua in eo
textu principaliter agitur, & ita
mens Leonis est, quod quemadmodum
quādo per querelam inof-
ficiosi testamentum rescinditur, &
res reducitur ad causam intestati.
collatio est facienda, ita etiam pe-
titia bonorum possessione, per quā
fratres eandē portionem obtinent,
quam habituri essent, si pater inste-
status decederet, necessario tenen-
tur ad collationem, qui sensus satis
confirmatur ex l. *Filiæ dotem* 4. Cod.
eodem titul. ibi, vel ab intestato succe-
dant, vel contra tabulas petant,) &
hunc intellectum, post h̄ec scripta
perlegi apud *Pinel.* d. lib. 2. selectar.
cap. 3. nu. 14. Sed non inde apparet
per bonorū possessionem causam
testati reduci ad causam intestati.
Neque replicet quis inane, & otio-
sum videri remedium contra tabu-
las filio in potestate, qui habet re-
medium ordinariū nullitatis, quod
cum sit remedium iuris Civilis du-
rat per 30. annos, sicut cæteræ actio-
nes, ex l. Sicut C. de præscriptione 30.
vel 40. vbi nouissime in signis *Barbosæ*
a num. 6. Remedium vero bonorū
possessio-

possessionis per annum tatum durat, ut probat leg. 1. §. Largius D. de successorio edicto, ut in terminis ad uertit Iason. in leg. 2. Cod. de bonorum possessionibus contratabulas numer. 12. quia ad obiectionem respondet Paulus in leg. Si filius num. 4. & 6. D. de liberis & posthumis, quo non citato Pichard. in d. principio de exhaeredat. 20. liber. num. 44. multis casibus posse utilius esse remedium contra tabulas, videlicet si filius restringens se solum ad ius dicendi nullum, illud repudiet, ut in l. Suum haeredem Cod. de iure liberandi, quia in hoc casu poterit adhuc intentare contra tabulas, quia ex alio fonte dimanat, argumento, l. Quoties 92. D. de regulis iuris, vel si per sententiā excludatur à nullitate potest recurrere ad contra tabulas, per textum in l. Si actor D. iure iurando, vel denique pos- sunt 30. anni currere filio ignoranti, quia sunt continui, & tunc necessarium erit recurrere ad contra tabulas, cuius annus utilis est, ut probat textus in leg. 2. §. Dies, ibi (dies bonorum possessionis utiles esse palam est) D. quis ordo seruetur in bonorum possessione prosequitur Bardus de tempore utili cap. 7. per totum, quod intendisse videtur Cuiacius quando in paratita lib. 6. C. tit. 12. dixit hanc bonorum possessionem non esse filio praecis: necessariam, sed non esse inutile, quod latius idem Cuiacius prosequitur in posthum. ad titulum Cod. bonorum possess. contra tabulas, ubi optimum ponit exemplum,

quando filius sius à primo gradu præteritur, à secundo exhaeredatur in terminis, leg. Si posthumus 14. delib. & posthumis, nam si filius agat remedio nullitatis, intrat secundus gradus testamenti, à quo filius exhaeredatus est, leg. 3. §. ultimo delib. & posthumis, d. l. 14. Si autem petat bonorum possessionem in totū cōfirmabit primam testamenti institutionem, l. Non putauit §. Si primo de Bonorum possession. contra tabulas, & in hoc casu utilius esse remedium contra tabulandi, quam ordinariū nullitatis, notat Cuiacius ubi proxime.

Constat igitur ex hucusque di-
atis, in hoc casu, filium in potestate
præteritū ad legata soluēda nō tene-
ri, d. l. Is, qui in potestate à princ. Ratio
colligitur ex ipso textu: Nam cum 21.
testamentum ex præteritione filij
sit expositum vitio nullitatis, quo
annullato, certum est legata non
deberi, leg. Filio præterito D. de iniu-
slo rupto, leg. Papianus §. final. D.
de inofficio testamento, leg. Eam,
quam Cod. de fideicommiss. leg. Si Ne-
mo de regulis iuris, cum similibus, se-
quitur quod si filius in potestate,
neglecto remedio Ciuli nullitatis,
ad prætorium contra tabulandi re-
currat, adhuc legata non persoluet,
ne alias beneficium p̄ætoris in ip-
suis fauorem introductum, retor-
queatur in odium, contra leg. Quod
fauore Cod. de legibus, docet Iure-
consultus Paulus in dict. l. Is, qui
in potestate in principio, ibi (absurdum
est eum

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

est eum cogi legata præstare, quia bonorum possessionem peti erit, cum & sine hac hæreditatem habiturus sit suo iure) post Bartulum ibidem resoluunt Cas trensis, & Ias. in l. 1. Cod. bonorum pos session. contra tabulas uterque num. 1. optime scribit Padilla in l. Eam, quā Cod. de fideicommissis num. 40. Cuiacius post eos ibidem, & lib. 41. ad edictum Pauli super d. l. Is, qui in potestate in principio, cuius hic est verus sensus, & eodem modo est intelligenda lex si duo, versiculo, & si ambo, infra de legatis præstandis, optime Faber lib. 5. conjecturarum cap. 13. in principio, sicque explicato primo casu pergamus ad secundum.

Secundus casus expressus in dict. l. Is, qui in potestate versiculo, vnde si duo, ille est, quando tam emancipatus, quam suus fuere præteriti. An scilicet saltem emancipatus petit bonorum possessione contra tabulas, ad aliqua legata persoluenda teneatur? Et negatiue resluit Paulus in d. versiculo, vnde, qui illā præstat rationem, quia emācipatus in hoc casu affectu fratriis aufert partem dimidiā, notant ibi glossa, Bartul. & Gothofred. litera, M. Cuiacius lib. 41. ad edictum Pauli super illo text. Benedictus Pinel. lib. 2. selectarum cap. 3. à principio, & num. 20. Et pro clariori elucidatione huius casus aduertendum est, quod quando emancipatus in simul cum suo fuit præteritus, licet petat bonorum possessionem contra tabulas in simul, cum suo, quo casu iure prætorio sustine-

tur testamentum, vt supra diximus, filius suus totā hæreditatē auferre debebat, tanquam notus solum de iure Ciuiili, l. In suis de liberis, & post humis, §. Sui Inst. de hæredum qualitate, & differentia. In testatorū Inst. de hæred. quæ ab intestato deferuntur, & ut ppote talis totam hæreditatē auferebat ab scripto hærede, ipsam que liberam, & immunem ab omni onere legatorum, ex ratione d. l. Is, qui in potestate in principio, ac proinde censura Iuris Ciuilis solus hæres dicitur, emancipatus vero tanquam extraneus, de iure Ciuiili nō erat cognitus, §. Emancipati illo tulo, de hæred. quæ ab intestato deferuntur §. Ceteri Inst. de hæredum qualitate, & differentia, & tanquam talis non admittebatur ad hæreditatem; vnde postea, quando beneficio prætoris admissus fuit ad petendam partem per bonorum possessionem contra tabulas, censura iuris illam à fratre suo aufert, qui iam totam habere censem, tanquam suus, cum igitur hæreditas ipsa in persona sui libera sit ab onere legatorum, & emancipatus censematur illam ab ipso abducere, libera peruenit ab onere legatum, etiam ad emancipatum, quem sensum sati insinuant verba, dicti versiculi, vnde, ibi (qui affectu fratriis aufert partem dimidiā) agnoscit Pinelus dict. nu. 20. qui post hæc scripta ad manus meas peruenit, ubi addit in nostro casu aliam rationem decendi, quam tamen nō patitur ratio à

Iurecon-

Ad cap. Raynaldus de testam. pars 3. 230

In reconsulto Paulo assignata supra dicto loco, vide d. num. 20. ad finem.

Verum contra praedictam resolutionem obstat *textus ex diametro contrarius in leg. Si duo, versiculo, & si ambo D. de legatis præstandis, ibi*

23. *(Emancipatus vero nunquid, nec ipse præstat, quia ei rem auferit, qui præstaturus non erat, si solus esset, sed verius est, vel hunc saltem debere liberis, parentibus præstare legata) in hypothesi huius textus emancipatus concurredit insimul cum suo ad petendam bonorum possessionem contra tabulas, & censura Iuris Civilis dicitur dimidiā à filio suo auferre, ibi (quia ei rem auferit, qui præstaturus non erat,) & tamen resoluit Vlpianus emancipatum teneri persoluere legata saltem coniunctis personis. Secundo videtur oppugnari supradicta interpretatio ex leg. Quia autem 6. §. Hoc editū D. si quis omissa causa testamenti, vbi si emancipatus præteritus omittat petere bonorum possessionem contra tabulas, & petat bonorum possessio-*

nem ab intestato, vnde liberi, testetur ad solutionem legatorum ex illo edicto, quemadmodum si bonorum possessionem petiisset, ex quo textu probatur, emancipatum præteritum teneri semper ad solutionem legatorum ex natura petitionis bonorum possessionis sibi concessae, iuxta leg. l. D. de legatis præstandis, l. penultim. §. final. D. de bonorum possession. contra tabulas.

Bartolus pro concordia earum
do 23.

obiectionum, in dict. leg. Is, qui in potestate distinguit inter casum, quo filius emacipatus petit bonorum possessionem contra tabulas, & in tertium, quo petit bonorum possessionem, vnde liberi, ita ut in primo casu minime teneatur soluere legata, & ita intelligatur *textus in dict. l. Is, qui, in secundo vero procedat dict. §. Hoc dictum. Sed confunditur manifeste ex dict. l. Si duo, versiculo, & si ambo, vbi emancipatus insimul cum suo perueniens ad bonorum possessionem, teneatur persoluere legata saltem coniunctis. Secundo loco Laurēcius præceptor colendissimus, & doctissimus in hoc dubio excogitabat tex-*

25. *tum in dict. leg. Is, qui potestate versiculo, si duo solum decidere emancipatum non teneri legata præstare, scilicet extraneis. Nam coniunctis non poterat in dubitationem venire, cum semper illa teneatur præstare, iuxta supra citata iura, sed haec consideratio minime approbanda est, quia textus in dict. leg.*

Si is, qui in potestate, versiculo, vnde si duo, indistincte negat emancipatum teneri legata soluere, tam coniunctis, quam extraneis, deinde, quia cum emancipatus petiisset bonorum possessionem contra tabulas, nullatenus poterat extraneis teneri reciso iudicio testatoris, sed ad summum coniunctis præstaret, à quorum solutione textus ipsum de obligit, igitur, &c.

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Tertio Cuiacius lib. 41. ad editum Pauli, ibi, somniando cum Accurtio scribit Paulum Iureconsultum, in versiculo, unde si duo, non proponere decisionem iuris, sed tantum narrationē facti, ac proinde sequendam esse decisionem Ulpiani in dict. leg. Si duo, versiculo, & si ambo, & Africani in leg. penultim. §. finali D. de bonorum possessionibus contratabulas, qui textus fefellit doctissimum virum, dum supponit emācipatum præteritum cum suo exhæredato, teneri post petitam bonorum possessionem legata cōiunctis præstare; Sed hoc figmentum scriptum ab Accurso, & à doctissimo Cuiatio, potius crederem additamentum erroneum, quam sibi persuasum esse, contra clarissima Pauli verba in eo versiculo, unde si duo, non contineri decisionem, nisi sēpe sēpius utrumque per legiſsem; Nec obstat dict. §. ultim. quia respondetur, casum dict. §. ultimi valde esse diuersum à nostro, quia nos agimus de casu, quo tam suus, quam emancipatus fuere præteriti; At vero in terminis dict. §. penultimo, suus fuit exhæredatus, emancipatus præteritus, ita ut si hæredes scripti adeant hæreditatem, suus nullum habet auxilium, vel recursum contra hæreditatem paternam, dict. leg. penultima in principio, & in versiculo, erit autem invenire, ibi (adeundo repellat filium in potestate relictum, præstetque assēm emancipato, contra tabulas possessionem bo-

norum) vnde cum in hoc casu suus, ut exhæreditatus non aperiat editum, nihil ex sua persona peruenit ad emancipatum, sicut nec in alio casu, qui à Iureconsulto, ibi proponitur, quando scilicet, hæredes scripti repudiarunt hæreditatem, in quo exhæredatio ad irritū redacta est, ut patet ex dict. leg. ibi, (sed cum exhæredatio non aditā hæreditate ex testamēto nullius sit momēti) & ita tota hæreditas iure intestati ad suum pertinebat, prætor tamen in hoc casu filium emācipatum in dimidiam admitit patet ibi, res ab intestati exitum, & aduersum exasse hæredem, ab intestato emancipatum prætor in dimidia tueatur, Quo themate retento, querit Africanus in d. §. final, an suis, & emancipatus teneantur ad legata, respondet, emancipatum teneri coniunctis ex bonorum possessione, quam ex persona propria accepit, suum vero non, quia rem habet ab intestato, sed replicatur, quod etiam in hoc casu emancipatus aufert à suo, qui non tenebatur ad legata, quia respondetur, differentiam in eo esse, quod suus non habet rem ex testamento dict. §. Sed si duo, sed habet rem ab intestato, propter hæreditatem non aditam, quā si scripti adirent, suus mero iure repellebatur, & ideo prætor tuetur emancipatum, ac si ab scriptis peteret bonorum possessionem.

Vnde pro concordia horum iurium finge tertium casum, valde ab

de ab hoc secundo diuersum, in
quo aliae diuersae rationes deci-
28. dendi procedunt; nam casus nos-
ter secundus est, quando tam suus,
quam emancipatus sunt præteri-
ti, & uterque peruenit ad bono-
rum possessionem contra tabu-
las, mediante qua, suam obtinuit
portionem, quo casu nec eman-
cipatus ad solutionem legatorum
tenetur, ex ratione à Paulo assig-
nata, & à nobis supra satis expli-
cata.

Tertius vero casus erit quando
sunt duo filii, alter suus præteritus,
alter emancipatus institutus. In
hoc eigo tertio casu, quo propo-
nuntur duo filii, alter in potestate
præteritus, alter emancipatus institu-
tus à patre, dicendum est, quod
licet suus præteritus veniendo ad
hæreditatem remedio prætorio bo-
norum possessionis contra tabu-
las, minime teneatur ad legatorum
præstationem, ex ratione dict. leg.
Is, qui in potestate, in principio, & dict.
versiculo, si ambo, quam iam supra
in primo casu declarauimus, atta-
men emancipatus institutus licet
perueniat ad hæreditatem eodam
remedio prætorio bonorum pos-
sessionis, tamen æquum fuit ut
legata saltem personis coniunctis
præstaret. Ratio decidendi illa so-
lummodo appareat, quia licet etiam
in præsenti specie, testamentum
paternum in quo filius in potesta-
te præteritus est, de rigore nullum
sit, tamen cum suus petendo bo-

notum possessionem cōfirmet te-
stamentum, iuxta notata in leg. Fi-
lio præterito D. de iniusto rupro. Alter
frater emancipatus, & institu-
tus suscipiendo bonorum posses-
sionem insimul contra tabulas, non
coactus, sed mere voluntarius ac-
cedit ad prætorium remedium.
Nam, si vellet, posset dimidiā
suam per bonorum possessionem
petere secundum tabulas, & con-
seruare iudicium paternum, quod
fieri posse, statim demōstrabimus;
Ne igitur filius defraudaret in to-
tum paternam volūtatem, iure op-
timō eum coagit prætor, ut saltem
coniunctis personis legata præsta-
ret, & hic est genuinus sensus, dict.
versiculi, & si ambo, ibi, Emancipa-
tus vero, &c.

Nec replicari potest, quod etiam
in hoc casu hic filius emancipa-
tus institutus aufert suam demi-
diā à filio suo, cui de iure Ciui-
li tota hæreditas debita erat, qua
ratione Paulus in dict. leg. Is, qui
in potestate, versiculo, unde si duo, ad
de obligandum filium emancipa-
tum ab onere legatorum, ut dixi
supra in secundo casu, quia satis fit,
si dicamus verum esse de iuris ri-
gore ita in hoc casu fore censem-
dum, ut videtur insinuare Ulpianus
in dict. leg. Si duo, versiculo, Emancipa-
tus vero, dum obiectum me-
minit de predicta ratione, ibi,
(quia remei aufert, qui præstatu-
rus non erat.) Veruntamen cum
in hoc casu daretur amplius vo-